Os itens a, b, c, d, e, f, g, h, i estão prejudicados, pois não é de competência do 

Departamento  Municipal  de  Educação  prestar  as  informações  em  apreço;  são 

questionamentos  que  pertencem  ao  âmbito  decisório  do  Departamento  Municipal  de 

Administração e Finanças.

j) 4366 (quatro mil,  trezentos e sessenta e seis) alunos matriculados (Ciclo I) e 

1357 (mil, trezentos e cinquenta e sete) alunos matriculados (Ciclo II).

k) Piso  PEB-I,  R$ 2.676,20  (dois  mil,  seiscentos  e  setenta  e  seis  reais  e  vinte 

centavos) para Jornada Básica de 30 (trinta) horas semanais.

l) Piso PEB-II, R$ 2.281,58 (dois mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e 

oito centavos) para Jornada Inicial de 19 (dezenove) horas semanais; Piso PEB-

II, R$ 2.840,13 (dois  mil,  oitocentos e quarenta  reais  e treze centavos)  para 

Jornada Básica de 30 (trinta) horas semanais e R$ 3.786,85 (três mil, setecentos 

e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) para Jornada Integral de 40 

(quarenta) horas semanais.

Sem mais para o momento.

Paula Renata Bertho
Dir. do Depto. Municipal de Educação

Departamento Municipal de Educação (DME) 
Rua XV de Novembro, 714 – Centro – CEP 19700-000